herramientas de malware, también conocido como spyware
(software espía), el ciberdelincuente se apodera de datos
personales y/o corporativos, y con ello, los emplea para su
aprovechamiento, iniciando acciones extorsivas bajo la
modalidad coercitivas.

Novecientos cincuenta y ocho (958) casos registrados en el
primer semestre del 2020, que frente al mismo periodo del año
2019, a tenido un aumento del 13,5%*

* Estadística tomada del informe de tendencias de Cibercrimen Primer trimestre 2020 Policía Nacional TICTAC y SAFE

TRANSFERENCIA NO CONSENTIDA DE ACTIVOS

[...]

(usuarios y contraseña) del cuenta habiente, y mediante
canales electrónicos transfiere el dinero de la persona y/o
organización a otra cuenta (Money mules).

Mediante la instalación de herramientas maliciosas
(spyware) se captura la información financiera de persona u
organización.

Cuatrocientos setenta y cinco (475) casos registrados en el primer
semestre del 2020, con un aumento del 8,2% frente al 2019,
evaluado en esta misma fracción de tiempo *

* Estadística tomada del informe de tendencias de Cibercrimen Primer trimestre 2020 Policía Nacional TICTAC y SAFE

[...]

existen en las organizaciones.

Mediante el escalamiento de privilegios sobre recursos de TI,
y/o la instalación de herramientas maliciosas (spyware) se
captura la información de la organización, la cual es utilizada
para realizar otras modalidades delictivas.

Novecientas dieciséis (916) casos registrados en el primer
semestre del 2020, sin embargo, frente al mismo periodo del año
anterior, se observó una disminución del 1,3% *

* Estadística tomada del informe de tendencias de Cibercrimen Primer trimestre 2020 Policía Nacional TICTAC y SAFE